令 和 ６ 年 １ ０ 月

 保護者の皆様

京都市教育委員会

（総務部 教職員人事課）

京都市立学校園で勤務していただける講師・まなび支援員の募集案内

平素より、本市立学校園の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうござい

ます。

さて、全国的に教員不足が課題となっている中、本市においても、育児制度利用者の

急増などを背景として、学校現場で代替の教員が入らない、いわゆる教員不足が生じて

おります。本市では、講師の確保に努めるとともに、授業の補助などで教員をサポート

する「まなび支援員」（教員免許不要）の配置拡大を進めているところです。

１１月２２日には、講師登録説明会をオンラインで開催します。既に、チラシなどで

広く周知しているところですが、改めて、皆様にご案内します。本市では、教職経験が

ない方や、育児などを理由にしばらく教職から離れている方にもご活躍いただけるよう、

様々な支援制度がありますので、ぜひご検討くださいますようお願いします。

講師及びまなび支援員は随時、登録を受け付けています。京都の子どもたちの健やか

な成長を、先生と一緒に温かく支え、見守っていただける多くの方からのご登録をお待

ち申し上げています！

 これらの情報はホームページ「京都で先生になろう！トータルナビサイト」で詳しく

ご紹介しております。ご興味のある方はぜひホームページをご覧ください。

https://kyoin.city.kyoto.lg.jp/
https://kyoin.city.kyoto.lg.jp/miryoku/occupation.html

01 10月1日(火) 場所 京都市総合教育センター

18:30～19:30 説明会
19:30～ 個別相談会
勤務内容や採用に関して、校種別に分かれてご質問いただけます。
ご希望の方は、その場で採用面接の日程調整も可能です。

詳細はこちら

令和７年度 京都市立学校・幼稚園

講師登録説明会

02

京都市立学校・幼稚園で講師として、新しく
勤務を検討中の方（3月に大学卒業予定、未経験の方も大歓迎！）

対象

11月22日(金) 場所 オンライン（ZOOM）

18:30～19:30 説明会
ご自宅から参加可能です。（個別相談会は第1回のみ）
よくあるご質問については、説明会内で回答させていただきます。

↓

お
申
込
は
こ
ち
ら

教員採用の情報をまとめた
新ホームページも開設しています！

京都市では、教職経験がない方や、育児等を理由にしばらく教職から
離れている方にもご活躍いただけるよう、様々な支援制度があります。

京都市 教職スタートパッケージ

●募集職種

校種等 勤務時間

常勤講師
○ 幼稚園・小学校・中学校

高等学校・総合支援学校
○ 養護・栄養

週38時間45分（フルタイム）

非常勤講師
○ 幼稚園・小学校・中学校

高等学校・総合支援学校
○ 養護（栄養はなし）

以下のいずれか（勤務時間は相談可）
○ 勤務時間：週1時間～週27時間内
○ 授業時数：週1コマ～週18コマ内

保健職員 ○ 幼稚園 週31時間

●当日の流れ ●会場（10月1日のみ）

○阪急「京都河原町」駅 徒歩約５分
○京阪「祇園四条」駅 徒歩約10分
○市バス「四条河原町」 徒歩約５分

●説明会への申込方法

●講師登録

18:00～ 受付開始（開場）

18:30～ 説明会

① 京都市立学校・幼稚園の特色
② 勤務内容
③ 給与・休暇制度
④ 研修制度
⑤ 働き方改革の推進状況
⑥ 講師登録～採用までの流れ
⑦ 教員採用試験（正規）結果概要 など

※予定のため、一部変更の可能性があります。

19:30～ 個別相談会［希望者］（10月1日のみ）

○ 勤務内容や講師採用等について、
校長経験者へ個別にご質問できます。

○ 講師登録をいただいた方は、当日、
採用面接の日程調整もできます。

↓申込フォーム

以下のQRコードまたは京都市教育委員会の公式
ホームページからお申込みください。

京都市総合教育センター 4階 永松ホール
（住所：京都市下京区河原町通仏光寺西入）

＜申込〆切＞

① 10月 1日分 … 9月27日（金）

② 11月22日分 … 11月20日（水）

※定員に空きがある場合は、当日参加も可能です。
※11月22日（オンライン）にお申込みの方には、

後日、参加者用のURLを電子メールでお送りします。

○ 講師登録は随時受付をしています。

○ 10月1日にご参加の方は、当日登録も可能です。
（以下書類を持参してください。）

＜講師登録に必要な書類＞

① 講師希望登録書（写真付）

② 教員免許状の写し
→取得見込みの方は不要です。

③ 免許更新に係る証明書
→更新された方のみ必要です。

※今年度中の勤務もご希望いただけます。
※電子メールでの簡易登録も受け付けていますが、

面接までに上記書類を提出いただく必要があります。

講師として勤務希望の方は
講師登録が必要です。

↓登録方法

問合せ先 京都市教育委員会 教職員人事課 ☎ 075-222-3781

他にも指導計画モデルや研修制度が豊富！
多くの方に京都市を選んでいただいています。

京
阪
祇
園
四
条
駅

四条通阪急京都河原町駅

京都市総合教育センター

高島屋寺
町
通

仏光寺通

河
原
町
通

ファミリ
マート

川
端
通

「校務支援員」と「まなび支援員」は、どちらも教員免許不要です。
子どもと関わることができる仕事をしたい方、教員を目指されている方など、
京都市の子どもたちの豊かな学びと育ちを支えてくれる
皆さんのご登録をお待ちしています。

校務支援員
子ども一人一台パソコンの運用、教材の準備やコピー、その他事務作業など（※）、
様々な業務で多忙な教員の負担軽減を目的に、すべての学校・幼稚園へ配置しています。

まなび支援員
授業中の補助、授業準備、採点業務、その他教育活動に関する作業など（※）、
担任教諭のサポートを目的として、小学校・中学校を中心に配置しています。

（※）実際の業務内容は、勤務先の学校と相談して決定されます。

＜募集概要＞（変更等の可能性あり。最新情報はHPでご確認ください。）

・任用期間：任意の開始日～令和７年３月31日 ※長期休業期間（夏休み、冬休み、春休みなど）を除く。

・就業場所：京都市立幼稚園、小学校、中学校、義務教育学校、総合支援学校、高等学校

・勤務時間：【校務支援員】 １週間あたり15時間（例：５時間×週３日）、または30時間

【まなび支援員】１週間あたり10～27時間程度

・賃 金：【校務支援員】1,140円（時給）、交通費支給（条件あり）

【まなび支援員】週あたりの勤務時間による、交通費支給（条件あり）

（週10時間の場合：49,677円（月額）、週20時間の場合：99,354円）

京都市教育委員会 総務部 教職員人事課
京都市中京区烏丸通三条下ル饅頭屋町５９５－３ 大同生命京都ビル
TEL：075-222-4515

詳しい勤務条件・応募登録フォームはこちらへ！

京都市 校務支援員 まなび支援員

子どもたちの学びと育ちを支援する
校務支援員・まなび支援員（教員免許不要）を
募集しています

教員を支え、子どもたちの健やかな成長を見守っていただける
皆さんのご登録をお待ちしています！

R6.9

応募登録
随時受付中！！